
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  96  del  02-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: COMUNE DI CORRIDONIA/ERAP MARCHE - ACCORDO PER
REALIZZAZIONE NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO CITTADINO -
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. LUCA FORTE PER LA
PREDISPOSIZIONE DI ULTERIORE DIFFIDA AD ADEMPIERE

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 02-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 101

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’Amministrazione, in data 27.12.2016, ha siglato con l’Ente Regionale per
l’Abitazione Pubblica (E.R.A.P.) delle Marche – Presidio di Macerata, dedicato accordo
concernente la realizzazione del nuovo impianto scolastico cittadino (scuola d’Infanzia,
scuola Primaria e palestra) in via Fonte Murata-via Verdi, demandando all’Ente Regionale la
progettazione, anche esecutiva, dell’opera;

DATO ATTO che la successiva fase di verifica ex art.lo 26 del D.lgs. n. 50/2016 del progetto
redatto dall’E.R.A.P. è stata affidata alla società Inarcheck spa, via Gaetano Negri n. 8 –
Milano;

RILEVATO che, dal 2019, sono sorte notevoli difficoltà nei rapporti con l’Ente Regionale
incaricato della progettazione, il quale, a tutt’oggi e nonostante le rassicurazioni ricevute a
seguito delle numerose richieste di informazioni e formali solleciti scritti e verbali inviati dal
Sindaco, dal Segretario Generale dell’Ente e dal RUP ing. Marco Borsatti, non ha ancora
provveduto fornire definitivo riscontro alle osservazioni ed ai rilievi critici mossi al progetto
da parte del soggetto verificatore;

PRESO ATTO che a nulla sono valsi i solleciti e le diffide inoltrate dell’Ente per iscritto
(Prot. n. 23168 del 27.09.2019; Prot. n. 25849 del 25.10.2019; Prot. n. 29123 del 02.12.2019;
Prot. n. 3484 del 09.02.2021; Prot. n. 13098 del 24.05.2021) e reiterate per le vie brevi, con le
quali si è a più riprese ribadita l’estrema importanza ed urgenza dell’intervento di costruzione
del nuovo complesso scolastico;

RICORDATO che l’opera è stata finanziata nell’ambito del piano di ricostruzione post-sisma
2016 e che ulteriori ritardi nell’esecuzione della stessa potrebbe avere conseguenze negative
per la fruizione del finanziamento stesso;

RITENUTO del tutto ingiustificato il contegno tenuto dall’E.R.A.P. a fronte di quanto sopra
riportato;

CONSIDERATA, più in generale, la superficialità mostrata dall’Ente Regionale nella
gestione della fase di verifica del progetto, nonché il notevole lasso di tempo trascorso;

RITENUTO opportuno, stante la situazione attuale, ricorrere all’assistenza di un legale,
incaricando con sollecitudine un avvocato del libero foro affinché predisponga ed inoltri
all’E.R.A.P. ed ai tecnici progettisti incaricati ulteriore diffida ad adempiere;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 02-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

RILEVATO che la materia oggetto del contendere presenta profili che richiedono un attento
ed approfondito esame, nonché uno scrupoloso approfondimento della giurisprudenza in
materia;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici e le linee-guida ANAC in materia di
affidamento di incarichi legali, nonché quelle aggiornate relative alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il quale dispone comunque
che è di competenza della Giunta “l’autorizzazione a promuovere e resistere alle liti,
qualunque sia la magistratura giudicante ed il grado e la nomina del difensore”;

VISTO il preventivo pervenuto in data 28.06.2021 ed assunto al prot. dell’Ente n. 16574 del
01.07.2021 da parte dell’avv. Luca Forte, a ciò richiesto con nota del Settore I – Affari
Istituzionali, per un importo di Euro 634,00, CAP 4% ed IVA 22% compresi;

PRESO ATTO che l'avv. Forte, legale esperto e di comprovata affidabilità e competenza, si è
dichiarato disponibile a svolgere l’incarico richiesto per la tutela del Comune di Corridonia
nella vicenda di che trattasi;

RITENUTO, pertanto, opportuno conferire formale mandato al suddetto legale;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- l'allegato IX al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo ai servizi legali non contemplati all'art.
17, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO, stante l’urgenza, di dover dare immediata esecuzione alla presente
deliberazione;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di conferire incarico all'avv. Luca Forte, con studio in Macerata, via Ancona n. 21,2.
affinché predisponga ed inoltri all’E.R.A.P. ed ai tecnici progettisti incaricati ulteriore
diffida ad adempiere in relazione a quanto di cui in parte motiva;

di prevedere in favore di detto legale l’onorario pattuito, come da preventivo agli atti3.
prot. n 16574 del 01.07.2021, previa acquisizione di codice CIG;



di individuare la spesa a tal fine necessaria in Euro 634,40, CAP 4% ed IVA 22%4.
compresi, da imputarsi al cap. 139 - in uscita “Spese per patrocinio legale a favore
dell’Ente” del bilancio 2021;

di dare mandato al Settore I – Affari Istituzionali per l'attuazione del presente5.
provvedimento;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma6.
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante la necessità di provvedere con tempestività
alla costituzione in giudizio dell’Ente nel rispetto dei termini processuali indicati per
l’eventuale richiesta di chiamata in causa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-07-2021

OGGETTO: COMUNE DI CORRIDONIA/ERAP MARCHE - ACCORDO PER
REALIZZAZIONE NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO CITTADINO -
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. LUCA FORTE PER LA
PREDISPOSIZIONE DI ULTERIORE DIFFIDA AD ADEMPIERE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 02-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 02-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto COMUNE
DI CORRIDONIA/ERAP MARCHE - ACCORDO PER REALIZZAZIONE NUOVO COMPLESSO
SCOLASTICO CITTADINO - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. LUCA FORTE
PER LA PREDISPOSIZIONE DI ULTERIORE DIFFIDA AD ADEMPIERE e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 10-07-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    10-07-2021
Corridonia lì  10-07-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-07-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


